



Carlos Henrique Alves Miranda

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0344438203879177>
- Última atualização do currículo em 09/10/2009

Possui graduação em Educação Física pelo Fundação Universidade Regional de Blumenau(1987), especialização em Psicomotricidade pelo Associação Catarinense de Ensino Faculdade de Psicologia de Joinville(1996), especialização em Gestão da Qualidade e Produtividade pelo Centro Universitário - Católica de Santa Catarina - Jaraguá do Sul(1997) e mestrado em Ergonomia pela Universidade Federal de Santa Catarina(2004). Atualmente é Sócio/Diretor da Cham Ferrements para Melhoria de Qualidade de Vida e Operacional, Horista do Instituição de Ensino Luterano de Santa Catarina, Autônomo da Weg S.A, Autônomo da Malwee Malhas, Autônomo da Kohlbach, Autônomo da Lulimar, Autônomo da Bretzke Alimentos, Autônomo da Breithaupt, Autônomo da Móveis Rudnick, Autônomo da Cativa Malhas e Autônomo da Kyly Malhas. Tem experiência na área de Educação Física. Atuando principalmente nos seguintes temas:carga de trabalho, frequência cardíaca, Produtividade, Operador de parafusadeira. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Carlos Henrique Alves Miranda 

Nome

MIRANDA, C. H. A.

Nome em citações bibliográficas

Formação acadêmica/titulação

	2001 - 2004
Mestrado em Ergonomia. Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil. Título: Relações entre frequência cardíaca, carga física de trabalho e produtividade em sistemas de produção de componentes eletrônicos industriais, Ano de Obtenção: 2004. Orientador: Roberto morais cruz. Palavras-chave: carga de trabalho; frequência cardíaca; Produtividade; Operador de parafusadeira. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação. Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Medicina do trabalho / Especialidade: Saúde Ocupacional. Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva. Setores de atividade: Atividades de Assessoria e Consultoria Às Empresas; Produção e Distribuição de Energia Elétrica; Cuidado À Saúde das Pessoas.	
	1996 - 1997
Especialização em Gestão da Qualidade e Produtividade. (Carga Horária: 495h). Centro Universitário - Católica de Santa Catarina - Jaraguá do Sul, UNERJ, Brasil.	
	1995 - 1996
Especialização em Psicomotricidade. (Carga Horária: 360h). Associação Catarinense de Ensino Faculdade de Psicologia de Joinville.	
	1983 - 1987
Graduação em Educação Física. Fundação Universidade Regional de Blumenau, FURB, Brasil.	

Formação Complementar

	2007 - 2007
Empretec. (Carga horária: 80h). SEBRAE.	
	1998 - 1998
Atualização e Capacitação em Fisiologia do Exercíc. (Carga horária: 110h). Associação Catarinense de Medicina.	
	1996 - 1996
Ergonomia em Ambientes de Altas Temperaturas. (Carga horária: 16h). Ergo.	
	1996 - 1996
Análise Ergonômica do Trabalho. (Carga horária: 8h). Ergo.	
	1995 - 1995
LER. (Carga horária: 8h). Mestra.	
	1994 - 1994
Atividade Física para 3ª idade e Cardiopatas. (Carga horária: 8h). Sport & Fitness.	
	1994 - 1994
Alongamento e Flexibilidade. (Carga horária: 9h). Sport & Fitness.	
	1994 - 1994

Dança de Salão. (Carga horária: 4h). Sport & Fitness.	1994 - 1994
Musculação. (Carga horária: 8h). Sport & Fitness.	1993 - 1993
Avaliação Física de Pessoal sob Dieta Alimentar. (Carga horária: 16h). Centro de Estudos e Informações Técnicas e Educacionais e Culturais.	1992 - 1992
Ginástica na Empresa. (Carga horária: 16h). Serviço Social da Indústria.	1991 - 1991
Curso Internacional de Treinamento Desportivo. (Carga horária: 30h). Grupo Palestra Sport.	1991 - 1991
Fisioterapia /Tratamento de coluna/ Volei. (Carga horária: 36h). Grupo Palestra Sport.	1991 - 1991
Dança Afro Aeróbica/ Voleibol Escolar Iniciação. (Carga horária: 35h). Grupo Palestra Sport.	1989 - 1989
Ginástica Aeróbica e de Academia. (Carga horária: 40h). Sprint.	1989 - 1989
Ginástica Aeróbica e de Academia. (Carga horária: 40h). Sprint.	1989 - 1989
Dança e do Festival de Academias. (Carga horária: 40h). Sprint.	1983 - 1983
Arbitragem de Voleibol. (Carga horária: 40h). Federação Atlética Catarinense.	

Atuação Profissional

Instituição de Ensino Luterano de Santa Catarina, IELUSC, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Horista, Carga horária: 8

Atividades

02/2003 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , IELUSC, .

Linhas de pesquisa

Saúde

02/2003 - Atual

Ensino, Educação Física, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Ginástica Laboral

Musculação

02/2003 - Atual

Extensão universitária , IELUSC, .

Atividade de extensão realizada

Professor.

Kohlbach, K.M, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual

Vínculo: Assessoria e Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária: 8

Atividades

2003 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Área de desenvolvimento de saúde e prevenção

Cativa Malhas, C.M, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual

Vínculo: Assessoria Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária:
1

Atividades

2003 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Lulimar, LULIMAR, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual

Vínculo: Assessoria e Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga
horária: 2

Atividades

2002 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa
[Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção](#)

Kyly Malhas, K.M, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual

Vínculo: Assessoria e Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária: 8

Atividades

2002 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa
[Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção](#)

Bretzke Alimentos, B.A, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - Atual

Vínculo: Assessoria e Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária: 4

Atividades

2000 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa
[Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção](#)

Breithaupt, H.B, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - Atual

Vínculo: Assessoria e Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária: 1

Atividades

2000 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Móveis Rudnick, M.R, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - Atual

Vínculo: Assessoria e Consultoria, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária: 16

Atividades

2000 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Cham Ferreentas para Melhoria de Qualidade de Vida e Operacional, CHAM, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - Atual

Vínculo: Assessor e Consultor, Enquadramento Funcional: Sócio/Diretor, Carga horária: 40

Atividades

2000 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Desenvolvimento na Área de Saúde e Produção operacional

2000 - Atual

Treinamentos ministrados .

Treinamentos ministrados

Desenvolvimento da Qualidade de Vida

1999 - Atual

Direção e administração, CHAM, .

Cargo ou função

Diretor e Administrador.

1999 - Atual

Ensino,

Disciplinas ministradas

Áreas da Saúde e Afins

1999 - Atual

Estágios , CHAM, .

Estágio realizado

Supervisor e Orientador.

Malwee Malhas, M.M, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - Atual

Vínculo: Assessor e Consultor, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária:

10

Atividades

1999 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Áreas de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Weg S.A, WEG, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - Atual

Vínculo: Assessor e Consultor, Enquadramento Funcional: Autônomo, Carga horária:
20

Atividades

1998 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa

Áreas de Saúde

Linhas de pesquisa

Desenvolvimento na Área de Saúde e Produção operacional

1.

Saúde

2.

Áreas de Saúde

3.

Áreas de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

4.

Área de desenvolvimento de saúde e prevenção

5.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

6.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

7.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

8.

9.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção	10.
Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção	11.
Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção	

Outros Projetos

Prevenção de Doenças Ocupacionais

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Saúde

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Áreas de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de desenvolvimento e saúde e prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Área de Desenvolvimento da Saúde e Prevenção

Situação: Desativado; Natureza: Outra.

Integrantes: Carlos Henrique Alves Miranda - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Educação Física.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Medicina Preventiva.
3. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção / Subárea: ERGONOMIA.

Idiomas

- Inglês
Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
- Espanhol
Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

1. **MIRANDA, C. H. A.** Qualidade de Vida e de Trabalho na escola de treinamento weg através da ginástica na empresa. VI Fórum de Debates em Medicina Desportiva, 1997.

MIRANDA, C. H. A.. Qualidade de Vida e de Trabalho na Malwee através na ginástica na empresa. VI Fórum de debate em Medicina Desportiva, 1997. 2.

Textos em jornais de notícias/revistas

MIRANDA, C. H. A.. Homem e Máquina Adaptados para o Trabalho. Revista Leia Mais, Jaraguá do Sul, p. 07 - 07, 01 mar. 2003. 1.

MIRANDA, C. H. A.. Exercícios Físicos e Qualidade de Vida. Leia Mais, Jaraguá do Sul, p. 09 - 09, 01 fev. 2003. 2.

MIRANDA, C. H. A.. A Ciência que dita normas ao trabalho. Leia Mais, Jaraguá do Sul, p. 10 - 10, 01 dez. 2002. 3.

Produção técnica

Assessoria e consultoria

MIRANDA, C. H. A.. Montagem do Sistema de Rodízio e Célula de Trabalho Operacional. 1995. 1.

 **MIRANDA, C. H. A.**. Avaliação Fisiológica. 1993. 2.

Programas de computador sem registro

 **MIRANDA, C. H. A.**. Avaliações de Cargas Operacionais. 1999. 1.

MIRANDA, C. H. A.. Avaliação Corporal. 1993. 2.

Processos ou técnicas

 **MIRANDA, C. H. A.**. Avaliação de Sobrecarga de Trabalho. 1999. 1.

MIRANDA, C. H. A.. Musicalização. 1995. 2.

- ★ [MIRANDA, C. H. A.](#). ginástica laboral. 1989. 3.

Trabalhos técnicos

Demais tipos de produção técnica

- [MIRANDA, C. H. A.](#). Hora da Saúde. 1995. (Rádio). 1.

Demais trabalhos

- [MIRANDA, C. H. A.](#). A Ergonomia como prevenção da LER/DORT. 2003 (Curso) . 1.

- [MIRANDA, C. H. A.](#). Ginástica Laboral - O Maior Sucesso Nas Empresas. 2002 (Curso) . 2.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- VI Fórum de Debates em Medicina Desportiva. Medicina Desportiva. 1997. (Seminário). 1.

- XVII Congresso Panamericano de medicina do esporte e XIII Congresso Brasileiro de Medicina do Esporte. Medicina do Esporte. 1997. (Congresso). 2.

- Congresso Mundial FIEP/95 e 10º Congresso Internacional de Educação Física, Desporto e Recreação. Fédération Internationale D'Éducation Physique. 1995. (Congresso). 3.

4.

16ºENAF - Encontro Nacional de Atividade Física. Atividade Física. 1994. (Encontro).

5.

2º Encontro Nacional de Educação Física e Pedagogia. 2º Encontro Nacional de Educação Física e Pedagogia. 1992. (Encontro).

6.

Congresso Nacional de Sport & Saúde / CEFAN. Sport & Saúde. 1991. (Congresso).

7.

Simpósio de Educação Física e Desportos do Sul do Paraná. Simpósio de Educação Física. 1991. (Simpósio).

8.

V Encontro Brasileiro Científico Para Estudantes de Educação Física. Educação Física. 1986. (Encontro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/05/2016 às 9:43:25

[Baixar Currículo](#)[Imprimir Currículo](#)